
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 25/10/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 22 ottobre 2012, n.
1640
 
D.G.R. n. 2693 del 28/11/2011 - P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza approvato con
Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005)Asse IV - Capitale Umano - Avviso n. 4/2012
- “DOTTORATI DI RICERCA”: ADOZIONE AVVISO e IMPEGNO di SPESA.
 
 
 Il giorno 22/10/2012, in Bari, nella sede del Servizio Formazione Professionale
 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, emerge quanto segue:
 Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza.
 Il Comitato di Sorveglianza nella sedute del 24/01/2008 e del 08/07/2008 ha approvato i “Criteri di
selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo”del Programma
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013.
 Con Deliberazione n. 2693 del 28/11/2011 la Giunta Regionale ha approvato il “ Protocollo d’intesa tra
Regione Puglia e le Università della Puglia e schema di avviso” per la realizzazione del programma
regionale “Puglia 2020 - Potenziamento del sistema universitario”, che prevede, tra l’altro, il
finanziamento di borse di ricerca per la frequenza di percorsi post lauream.
 Tanto premesso, con il presente provvedimento si procede, dunque, all’approvazione dell’Avviso
pubblico n. 4/2012, con il quale l’Amministrazione regionale prosegue lungo la direttrice già

1



efficacemente seguita volta al sostegno delle azioni a favore di giovani che intendono sviluppare le
competenze necessarie per intraprendere l’attività di ricerca. Si finanziano, pertanto, col presente
Avviso, i percorsi al termine dei quali si consegue il titolo di dottore di ricerca.
 L’Avviso, in particolare, è volto a finanziare progetti di ricerca presentati da Università pugliesi,
anche consorziate con sede amministrativa presso la Regione Puglia, che alla data di scadenza del
presente avviso, non abbiano ancora provveduto a bandire le selezioni per l’ammissione ai corsi per il
conseguimento del titolo di dottore di ricerca (ciclo XXVIII) oppure non abbiano concluso le operazioni di
selezione e assegnazione delle borse di studio di dottorato.
 In particolare, i predetti progetti sono diretti a finanziare un numero di 121 borse biennali di dottorato,
che troveranno copertura finanziaria, relativamente al terzo anno, da parte degli Atenei proponenti.
 
 L’indennità/borsa biennale da riservare al dottorando dovrà essere pari a quanto previsto dalla
normativa nazionale vigente (Decreto Ministeriale 18 giugno 2008 e s.m.i.) e includere l’elevazione per
recarsi all’estero.
 Potranno proporre progetti le Università con sede in Regione Puglia, in forma singola o consociata.
 I progetti presentati dovranno essere coerenti con le disposizioni previste dai Regolamenti comunitari.
 Ciascuna Università dovrà presentare un’unica istanza comprensiva di uno o più progetti per le diverse
scuole di dottorato.
Gli interventi perseguono l’obiettivo strategico di migliorare le condizioni per la crescita e l’occupazione
in Regione Puglia tramite l’aumento e il miglioramento della qualità degli investimenti in capitale umano.
 Tale scelta viene delineata nel P.O. Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013, che individua nella
diffusione dell’innovazione e della conoscenza i fattori essenziali per guidare i cambiamenti e sostenere i
processi di miglioramento della competitività dei sistemi di impresa e dei contesti produttivi.
 L’ Avviso n. 4/2012 prevede interventi relativi a:
_________________________
Asse IV - Capitale Umano
_________________________
Obiettivo specifico
P.O. 2007-2013 Creazione di reti tra Università, centri tecnologici di ricerca, mondo produttivo e
istituzionale con particolare riferimento alla promozione della ricerca e lo sviluppo dell’innovazione.
_________________________
Obiettivo operativo
P.O. 2007-2013 Rafforzare la filiera formativa tecnico-scientifica e i percorsi post lauream in
collegamento con le esigenze di competitività e di innovazione del sistema produttivo
_________________________
Categoria di spesa 74
_________________________
Tipologie di azione Borse di studio e di ricerca post laurea per attività di specializzazione a supporto del
sistema regionale dell’innovazione e della ricerca
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013
A) 2.1.1
B) Qualificare in senso innovativo l’offerta di ricerca, favorendo la creazione di reti fra Università, centri
di ricerca e tecnologia e il mondo della produzione sviluppando meccanismi a un tempo concorrenziali e
cooperativi, in grado di assicurare fondi ai ricercatori più promettenti
_________________________
L’Avviso n. 4/2012 - “DOTTORATI DI RICERCA”, nel quale viene descritta l’intera operazione, è allegato
al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

2



 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a 5.179.276,74.
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.
- Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013 - Asse IV - Cat. 74;
- L’U.P.B. 2.4.2 bilancio regionale vincolato-Esercizio 2012: capitoli di entrata 2052800 e 2053000
- Viene prelevata dal capitolo 1110060 “fondo delle economie vincolate” la complessiva somma di euro
5.179.276,74
- Viene reiscritta la complessiva somma di 5.179.276,74 sui capitoli così come di seguito indicato:
- Cap. n. 1154500: euro 4.661.349,07 /Comp. 2012 (Quota FSE e STATO) Formaz.2008 -Gestione
2011, Imp. 1
- Cap. n. 1154510: euro 517.927,67 /Comp. 2012 (Quota Regione) Formaz.2008 -Gestione 2011, Imp. 1
- Viene impegnato il complessivo importo di 5.179.276,74.a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse
IV - “Capitale Umano” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, giusta D.G.R. n. 2693 del 28/11/2011, con
imputazione sui capitoli così come segue:
- cap. 1154500 / Competenza 2012 - euro 4.661.349,07 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
- cap. 1154510 / Competenza 2012 - euro 517.927,67 (quota Regione, pari al 10%)
- Codice PSI 220: Spese correlate a programmi comunitari.PO FSE 2007-2013.Spesa corrente;
- Codice SIOPE 1545: Trasferimenti correnti ad Università;
- Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento;
- Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia;
- Non ricorre l’applicazione dell’art.3 della L. 136/2010 e s.m.i. in quanto l’obbligazione non ha natura di
contratto d’appalto.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Lobosco
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,
l’Avviso n. 4/2012 - “DOTTORATI DI RICERCA”, per la presentazione di attività cofinanziate dal FSE,

3



dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013
- Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005),
allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 19 pagine;
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito del suddetto avviso sono relativi a:
- Asse: IV - Capitale Umano
- Obiettivo specifico P.O. Puglia FSE 2007/2013: Creazione di reti tra Università, centri tecnologici di
ricerca, mondo produttivo e istituzionale con particolare riferimento alla promozione della ricerca e lo
sviluppo dell’innovazione
- Obiettivo operativo P.O. Puglia FSE 2007/2013: Rafforzare la filiera formativa tecnico-scientifica e i
percorsi post lauream in collegamento con le esigenze di competitività e di innovazione del sistema
produttivo
- Categoria di spesa: 74
- Tipologie di azione: Borse di studio e di ricerca post laurea per attività di specializzazione a supporto
del sistema regionale dell’innovazione e della ricerca;
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2011 la complessiva somma di 5.179.276,74, nelle modalità e nei
termini descritti nella sezione contabile;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R.
n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, composto da n. 6 pagine, e da un Allegato “A” composto di n. 20 pagine per
complessive n. 26 pagine, è adottato in originale:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà disponibile sul portale del Servizio Formazione Professionale
 http://formazione.regione.puglia.it;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
L’Autorità di Gestione del
P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013
 Dott.ssa Giulia Campaniello
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


